МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 4»

(МАОУ СОШ № 4)

ПРИКАЗ

30.08.2022                                                 Покачи                                                     № 287-О

Об усилении контроля за организацией и

обеспечением безопасного питания обучающихся

                  В целях обеспечения здоровья обучающихся, предотвращения

возникновения и распространения инфекционных заболеваний, связанных с

организацией питания обучающихся образовательных организаций в соответствии с

Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 27.10.2020 года

№ 32 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил и норм СанПиН

2.3/2.4.3590-20 Санитарно-эпидемиологические требования к организации

общественного питания населения», Постановлением Главного государственного

санитарного врача РФ от 28.01.2021 № 4 «Об утверждении санитарных правил и норм

СанПиН 3.3686-21 Санитарно-эпидемиологические требования по профилактике

инфекционных заболеваний»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Ответственному организатору по организации питания учащихся в

школьной столовой, Кайко Людмиле Николаевне, специалисту МАОУ СОШ №4

усилить контроль:

1.1. Санитарным состоянием и содержанием производственных помещений

пищеблоков, столовой посуды, инвентаря, оборудования производственных

помещений, централизованных источников водоснабжения, водоотведения;

1.2. Приемом пищевых продуктов и продовольственного сырья,

необходимых для приготовления блюд и порядком их хранения;

1.3. Отпуском горячего питания, обучающимся по результатам оценки

качества готовых блюд бракеражной комиссией;

1.4. Организацией работы бракеражной комиссии, родительского контроля в

соответствии с требованиями, методическими рекомендациями Роспотребнадзора;

1.5. Соблюдением правил личной гигиены обучающимися  и работниками

пищеблоков.

2. Фельдшеру БУ «Покачевская городская больница», Егоровой Елене

Александровне усилить контроль за:

2.1. Технологией приготовления блюд с учетом разработанных

технологических карт;

2.2. Своевременным прохождением медицинских осмотров работниками

пищеблоков, проведением утреннего фильтра работников пищеблока на наличие

симптомов инфекционных заболеваний.

3. Обеспечить размещение информации об условиях питания

обучающихся, в том числе ежедневного меню на официальном сайте школы и в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (отв. специалист  Кайко

Л.Н.).

4. Организовать работу по проведению информационно-просветительской

работы, формированию навыков и культуры здорового питания, этике приема пищи,

профилактике инфекционных заболеваний и пищевых отравлений (отв. специалист

Кайко Л.Н., классные руководители).

5. Обеспечить соблюдение санитарно-эпидемиологических требований к

организации питания в школе, провести внеплановые оперативные проверки

состояния пищеблоков, столовых, складских помещений образовательной

организации на предмет соблюдения санитарных норм и правил при организации

питания обучающихся, обеспечения безопасного качественного питания и ведения

документооборота (отв. заместитель директора школы Дьякова Н.Г., специалист

Кайко Л.Н.).

6. При регистрации случаев острой кишечной инфекции:

6.1. Организовать систему раннего активного выявления заболевших

обучающихся (отв. фельдшер БУ «Покачевская городская больница»  Егорова Е.А.);

6.2. Обеспечить незамедлительное информирование управления образования

администрации города Покачи (отв. специалист  Кайко Л.Н.).

7. Утвердить план мероприятий по профилактике энтеровирусной

инфекции и острых кишечных инфекций. (Приложение 1)

8. Признать утратившим силу приказ директора школы от 26.10.2021 №

370-О.

9. Контроль за исполнение приказа возложить на заместителя директора

школы Дьякову Н.Г.

Исполняющий обязанности

директора школы                                                                                             С.С. Демакова

Приложение № 1

           к приказу директора школы
 от 30.08.2022 № 287-О

План мероприятий

по профилактике энтеровирусной инфекции и острых кишечных

инфекций в МАОУ СОШ №4

№ п/п Период

проведения

Мероприятия Ответственный

1.  сентябрь Инструктаж обучающихся школы по

профилактике ЭВИ, ОКИ.

классные руководители

2.  сентябрь-ноябрь - раздача информационных листовок;

- на сайте МАОУ СОШ №4 и на стенде

в фойе школы размещение информации

«Профилактика ЭВИ и ОКИ»;

- проведение классных часов с

обучающимися школы по теме

«Профилактика ЭВИ и ОКИ».

специалисты школы

3.  ежедневно Соблюдение режима проветривания. классные руководители

4.  до особого

распоряжения

Организация

утреннего  фильтра обучающихся.

специалисты школы,

классные руководители

5.  до особого

распоряжения

Информирование управления

образования о выявлении заболеваний

энтеровирусной инфекцией и острых

кишечных инфекций.

специалисты школы

6.  ежедневно Контроль за ограничением доступа

посетителей в образовательное

учреждение.

дежурные по школе

администраторы

7.  до особого

распоряжения

Контроль за ограничением проведения

массовых мероприятий в

образовательном учреждении.

заместитель директора

8.  ежедневно Контроль за выполнением санитарно-

эпидемиологических требований в

отношении:

- обеспечение питьевого режима;

-  бракераж качества

реализуемых продуктов питания

учащихся;

- уборка   территории школы и контроль

за, состоянием мусорных контейнеров;

- организация режима проветривания;

- обеспечение проведения

дезинфекционного режима и влажных

уборок в помещениях школы;

- контроль за состоянием учебных

кабинетов и подвальных помещений.

заместитель директора,

специалисты школы

9.  сентябрь-ноябрь Проведение разъяснительной работы

среди детей по

профилактике энтеровирусной

инфекции и острых кишечных

инфекций через циклы классных часов,

тематические беседы, встречи с

сотрудниками БУ «ПГБ».

классные руководители

10.  ноябрь, март Проведение «Дней профилактики ЭВИ

и ОКИ».

специалисты школы

11.  декабрь, апрель

Проведение декад «За здоровый образ

жизни».

специалисты школы

12.  в течение года Проведение оздоровительных

мероприятий:

- физкультминуток;

- Дней Здоровья.

педагоги школы

13.  сентябрь-ноябрь Проведение санитарно-разъяснительной

работы среди родителей учащихся по

профилактике энтеровирусной

инфекции и острых кишечных

инфекций на родительских собраниях с

привлечением сотрудников БУ «ПГБ».

классные руководители,

медицинский работник

школы

	План мероприятий
	по профилактике энтеровирусной инфекции и острых кишечных инфекций в МАОУ СОШ №4